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Leder

■ Siden 2004 har datoen ”den 26. december”
været tæt forbundet med ordet tsunami.
Omkring 230.000 mennesker – heraf mange
tusinde børn – døde på denne dag. Denne dag
er en særlig dag også for SOS-Børnebyerne.
Efter det første chok begyndte SOS-Børnebyer-
ne og vores kollegaer over hele verden at hjæl-
pe på alle de måder, vi overhovedet kunne.

De første dage, uger og måneder var helt
ekstraordinære. Hvad vores kollegaer formåe-
de at gøre, nogle gange under meget vanske-
lige forhold, kan ikke overvurderes. Vores
målsætning var at sikre børn og deres familier
en bedre fremtid, og vi lovede omfattende og
direkte støtte, der matchede folks behov. Det
løfte har vi holdt.

Tre år senere kan vi med stolthed se, at alle
projekter i den hidtil største nødhjælps- og
genopbyningsoperation i SOS-Børnebyernes
historie, er i gang. Seks nye børnebyer er ble-
vet opført, og 830 forældreløse børn har fået
en ny start.  

En af SOS-Børnebyernes styrker er, at vi er til
stede over hele verden. Vi kan hurtigt danne
os et overblik over, hvad der er behov for, og
hvad der hjælper - også på lang sigt. Denne
nærhed forpligter ikke kun lokalt, men også i
forhold til vores mange støtter; faddere, virk-
somheder og øvrige bidragydere. 

Jeg vil gerne takke alle jer, der har bakket op
om vores langsigtede arbejde for de mange
nødlidende børn og familier, hvis hverdag
aldrig bliver den samme efter 26. december
2004. I har gjort det muligt at bevare troen
på, at en ny begyndelse var mulig. 

En ny start

Indhold
Ny Danmarks Indsamling i januar skal
bekæmpe børnedødelighed i Rwanda.
Læs også om, hvordan pengene fra
seneste indsamling bliver brugt.

Side 5

Serien ”Ansigter bag hjælpen” fortsætter.
Mød en socialarbejder fra Kenya, der
hver dag møder ekstrem fattigdom i
Nairobis slum.

Side 10-11

SOS-Børnebyernes lokale forankring i
Danmark har aldrig været større.
Reportage fra årets repræsentantskabs-
møde i Odense. 

Side 16

Forside: Livet går videre for
Indonesiens børn efter tsunamien

Foto: S. Posingis

Børn, der blev ramt af tsunamien, har fået

en ny mor og familie i SOS-børnebyer i

Indien, Indonesien og Thailand.

Hanne Rasmussen

Direktør
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Tema: Børnedødelighed

Afrika er ikke et kontinent for børn.

I hvert fald ikke, når man ser på,

hvor mange børn, der aldrig når at

blive voksne 

■ I flere afrikanske lande dør 20-25 procent af
børnene, inden de er fyldt fem år. Til sam-
menligning er børnedødeligheden i Danmark
tre promille. 

Bekæmpelse af børnedødelighed er indsats-
punkt nummer 4 i FN’s såkaldte 2015-mål.
Målet er at mindske dødeligheden blandt børn
under fem år med to tredjedele. Og det går
heldigvis fremad. De seneste år har vi set, at
børnedødeligheden er faldet på verdensplan
fra 13 mio. til under 10 mio. årligt. Faldet

viser, at det rent faktisk hjælper at gøre en
indsats. 

Afrika er dog stadig en stor udfordring. I
landene syd for Sahara dør næsten 5 mio.
børn om året. Det svarer til, at der dagligt
falder tre jumbojets ned med børn.

Samlet dansk indsats

Børnedødelighed er temaet for Danmarks Ind-
samling 2008, som SOS-Børnebyerne og 11
andre af Danmarks største humanitære orga-
nisationer samt DR står bag. Indsamlingen
bliver afholdt i slutningen af januar. 

Det er anden gang, SOS-Børnebyerne er
med i Danmarks Indsamling, der blev gen-
nemført for første gang i februar 2007. Der
var en virkelig stor opbakning blandt dansker-
ne, og resultat blev på 55 mio. kr. i alt til
henholdsvis BØRNEfonden, Dansk Røde Kors,
Folkekirkens Nødhjælp, Læger uden Grænser,
Red Barnet, UNICEF Danmark og SOS-Børne-
byerne. 

På de næste sider kan du læse om, hvad
der er målet med indsamlingen i januar, og
hvordan det er gået i Den Centralafrikanske
Republik, som SOS-Børnebyerne samlede ind
til gennem Danmarks Indsamling 2007.

Stop børnedødelighed

Børn som disse i Den Centralafrikanske Republik 

fik hjælp efter Danmarks Indsamlingen i februar i år. 
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Følg med på Danmarks Radio

Børnedødelighed skal bekæmpes. Det er
målet med Danmarks Indsamling 2008,
som SOS-Børnebyerne er en del af. Ind-
samlingsaktiviteterne begynder i januar,
blandt andet på Danmarks Radio, og
kulminerer med et stort tv-show lørdag
den 26. januar.

Du kan følge SOS-Børnebyernes ind-
sats på www.sos-borneby.dk. Her kan du
også læse mere om FN’s 2015-mål, som
Danmarks Indsamling retter sig imod. 
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Sandy tager imod i døråbningen.

Hun ligner en på fire, men rent fak-

tisk er hun fyldt ti år. Sandy er ét af

de heldige børn. Hun er født i Rwan-

da og har overlevet sine første fem

leveår

■ ”Amakuru”, siger Sandy - den lokale vel-
komsthilsen på sproget Kinyarwanda – inden
hun rækker hånden ud til hilsen. Sandy er en
kvik pige, hun sludrer og vil gerne lege.
Sådan har hun ikke altid været. Helt fra
fødslen blev hun smittet med hiv fra sin mor,
der døde af aids for fire år siden. I dag bor
Sandy sammen med sin far, der er hiv-smit-

tet. De to får nu hjælp fra SOS-Børnebyerne,
og det har betydet, at Sandy tager medicin og
er begyndt at gå i skole, så hendes liv peger
fremad. 

”Sandy er en meget modig lille pige. Fordi
hun var syg, kunne hun ikke starte i skole,
ligesom alle andre børn. Det er først lykkedes
hende at begynde i skolen i år, efter at SOS-
Børnebyerne hjalp os,” fortæller hendes far,
der håber, at Sandy vil kunne fortsætte i sko-
len, også selvom han skulle dø. ”Jeg er lykke-
lig for at kunne se hende lege med de andre
børn; det giver mig kræfterne til at leve,”
siger han. 

Bred indsats

Sandy er et af Rwandas udsatte børn – og
dem er der mange af. Man mener, at der er
op mod 810.000 børn under 17 år, som er
forældreløse, så der er uhyggelig meget brug
for den hjælp, SOS-Børnebyerne har givet i
landet siden 1979. Da blev den første SOS-
børneby bygget i hovedstaden Kigali. I dag er
der tre SOS-børnebyer i landet, to ungdoms-
huse, tre SOS-børnehaver, tre SOS-skoler, to
lægeklinikker, to værkstedsskoler og tre so-
cialcentre. 

Situationen i dag kalder på en bred indsats,
og det er baggrunden for SOS-Børnebyernes
arbejde, der også er forebyggende: når Sandy
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Tema: Børnedødelighed

Måske bliver Sandy voksen
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Både børn og voksne i udsatte familier får støtte

gennem SOS-Børnebyernes socialcentre i Rwanda.

Fakta om Rwanda

• Areal: 26.338 km2 (noget mindre end
Jylland)

• Befolkning: ca. 9 mio. 
• Historie: Tidligere belgisk koloni.

Selvstændighed i 1959. Voldsom bor-
gerkrig mellem hutuer og tutsier, der
kulminerede i 1994. Siden er der
afholdt demokratiske valg i 2003.
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Tema: Børnedødelighed

Rwanda er blandt de lande i verden, hvor mindst 
ét barn ud af fem aldrig når at fylde fem år.

og hendes far får hjælp, så de kan blive sam-
men, har ét barn mere fået en opvækst i en
familie og et håb om en fremtid. 

Hjælp-til-selvhjælp

I Rwanda er cirka hvert fjerde barn under-
ernæret, og knapt halvdelen af alle dødsfald
blandt børn under fem år skyldes under- og
fejlernæring. Blandt de øvrige hovedårsager
til Rwandas høje børnedødelighed er malaria,
diarré og luftvejsinfektioner samt hiv og aids. 

SOS-Børnebyernes lægeklinikker og social-
centre står blandt andet bag rådgivning,
hjælp-til-selvhjælp og støtte til både medicin
og skolegang til udsatte familier. Sandy og
hendes far kan altså komme ind og få læge-
hjælp på en af lægeklinikkerne, mens social-
arbejdere fra socialcenteret kommer på hjem-
mebesøg og rådgiver om sundhed eller
ernæring. Med hjælp har Sandy en chance for
at blive voksen.

På næste side kan du læse om, hvordan SOS-

Børnebyerne vil få hjælpen ud til endnu flere. 

At miste et barn i Rwanda er en frygtelig oplevelse, som rammer mange familier. 
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Hvordan kan du hjælpe?

• Bliv fadder for et barn i Rwanda –
tilmeld dig på www.sos-borneby.dk. 

• Eller støt Danmarks Indsamling den
26. januar 2008, så samarbejder SOS-
Børnebyerne med 11 andre organisati-
oner om at bekæmpe børnedødelighed.
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I det vestlige Rwanda ligger Kayo-

naza distriktet. Her bor 21.000 men-

nesker. I området findes ikke et

eneste sundhedscenter; til sammen-

ligning har Danmark én læge per

366 indbyggere. Nu får området

både børneby og sundhedsfaciliteter.

■ I 2009 kan de første forældreløse børn flytte
ind i den nye børneby i Kayonaza, tæt på
byen Kibungu. Men udover børnebyen og bør-
nehaven – der bygges med hjælp fra Odd Fel-
low-logerne i Danmark – opfører SOS-Børne-
byerne også en lægeklinik og et socialcenter.
Gennem Danmarks Indsamling i januar næste
år bliver det gennem klinikken og socialcente-
ret muligt fremover at forebygge børnedøde-
lighed i en ny region.

I det område, hvor SOS-børnebyen og alle
de tilhørende faciliteter bygges, bor cirka
4.000 børn i alderen 0-5 år. Statistisk set vil
hver femte af disse børn ikke nå at fylde fem
år. Cirka 300 vil dø af fejl- og underernæring,
mens cirka 200 vil blive ramt af febersygdom-
me som sumpfeber og malaria. Andre vil dø af
luftvejssygdomme og diarré. Alle disse syg-
domme kan forebygges og behandles. 

Gennem socialcenteret og lægeklinikken

håber SOS-Børnebyerne med hjælp fra Dan-
marks Indsamling at kunne give 3.500 børn
og 1.500 voksne behandling på klinikken
årligt, samtidig med at der tilknyttes flere
udsatte familier til centeret og gennemføres
oplysningsaktiviteter.

Det omfatter indsatsen:

• Områdets beboere skal have udvidet deres
adgang til lægekonsultationer

• Børnene skal vaccineres for at forebygge
dødelige sygdomme; i dag er kun 40 pct. af
børnene vaccineret

• Lægeklinikken kan give udsatte forbedret til-
gang til medicinsk behandling og sikrer
adgangen til medicin gennem etableringen
af et apotek

• Det skal være muligt at teste syge, så der
bygges et laboratorium med testfaciliteter
og analyseudstyr, blandt andet for at teste
for hiv

• Information til udsatte familier, for eksempel
om hvordan de undgår sygdomme gennem
bedre hygiejne eller fødevaresikkerhed,
samt rådgivning om familieplanlægning

Du kan følge indsamlingen og projektet på
www.danmarksindsamling.dk eller
www.sos-borneby.dk
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Tema: Børnedødelighed
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Med små midler kan man undgå, at børn i Rwanda dør af fejlernæring eller sygdom, samtidig med, at

de fortsat kan bo sammen med deres familie

C
. S

attlb
erg

er

Så lidt gør forskel 
på liv og død
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Med penge fra Danmarks Indsamling

2007 udvider SOS-Børnebyerne ind-

satsen i Den Centralafrikanske

Republiks hovedstad 

■  Marie Matis mand døde af aids for tre år
siden, så hun er alene om at forsørge sine
fem børn i den lille stråtækte lerhytte. Sviger-
familien ignorerer hende, og hun må tjene til
dagen og vejen ved at sælge grøntsager fra
en lille mark, hun heldigvis har. 

”Normalt ville jeg gå ud til min mark hver
dag, men i øjeblikket er jeg for svag til det,
så det bliver kun til hver anden dag. Kun de
dage jeg når ud til marken, får mine børn
noget at spise,” forklarer Marie Matis, der selv
er smittet med hiv.

Marie Matis’ familie er en af de familier, der
får glæde af SOS-Børnebyernes indsats og de
penge, der blev samlet ind i februar til Dan-
marks Indsamling 2007. Fokus er nemlig især
på familier, hvor børnene er i fare for at blive
forældreløse.

En tredobling af hjælpen

Tatiana Moussouia, der er leder af familiepro-
grammet i Bangui, forventer, at familiepro-
grammet kan gå fra at hjælpe 300 familier til
1000 i løbet af det kommende år.

”En udvidelse af vores aktiviteter aflaster
mange familier i området og betyder, at færre
børn bliver gadebørn i fremtiden. Vi hjælper
også med blandt andet rent drikkevand,
madrasser og tøj,” forklarer Tatiana Mous-

souia, der sammen med sine kollegaer er i
gang med at identificere familierne, som udvi-
delsen skal gavne. 

SOS-Børnebyernes familieprogram sørger
for, at Maries søn André på ni år og hans fire
søskende får betalt deres skolegang og
madrationer to gange om ugen. Marie tager
nu også medicin hver dag, hvilket hun ikke
gjorde, før SOS-folkene begyndte at komme
på besøg. 

LANGSIGTET HJÆLP TIL NØDLIDENDE BØRN

7

Pengene når frem

Hjælpen breder sig i Bangui
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Et ugentligt besøg, en smule mad og støtte til at

få en indtægt betyder, at familier som Marie

Matis i Bangui kan blive sammen.

Tatiana Moussouia leder SOS-Børnebyernes ind-

sats blandt nogle af Bangui mest udsatte familier.

Fokus på udsatte børn

I 2007 samlede Danmarks Indsamling
ind til indsatsen mod hiv og aids. SOS-
Børnebyerne sendte pengene til Den
Centralafrikanske Republik, hvor langt
over 100.000 børn er blevet forældre-
løse pga. aids. Et år efter indsamlingen
er hjælpen nået ud til omkring 1000
udsatte børn, der får mad, medicin og
skolegang. 

SOS-Børnebyerne fik i alt 6,4 millioner
kroner fra Danmarks Indsamling 2007 til
arbejdet for forældreløse og udsatte
børn. 
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Internationalt nyt

■ Nu står den nye børneby i Makeni endeligt
færdig efter en næsten problemfri byggepro-
ces. Selv om børnebyen fungerer og er i fuld
gang, så sker den formelle indvielse med fest
og officielle gæster dog først i 2008. 

For børnene betyder den endelig indvielse
ikke så meget. For dem handler det om, at de
nu har fået et hjem, en omsorgsfuld familie
og muligheden for en tryg og ubekymret
barndom, hvor de får både mad og kærlighed
hver dag.

SOS-skolen og børnehaven giver også et
løft til Makeni. Skolevæsnet i Sierra Leone
mangler ressourcer – både penge og velud-
dannede lærere. SOS-skolen, der også er for

børn uden for bør-
nebyen, vil sikre, at
flere fra Makeni vil
få en god uddannel-
se og dermed mulig-
hed for at klare sig
godt som voksne.

TAK fra Makenis børn 

■ Mens de første børn for længst er flyttet ind i
de nye huse, så blev den nye børneby i Dar es
Salaam, Tanzania, officielt indviet i november.

Børnebyen, der ligger omkring ti kilometer
uden for centrum af Dar es Salaam, fik i
dagens anledning besøg af SOS-Børnebyernes
internationale præsident Helmuth Kutin, som
selv er vokset op i en børneby. Til stede ved
åbningen var også repræsentanter fra SOS-
Børnebyerne i Danmark - og selvfølgelig en
masse glade børn.

Børnebyen er finansieret af den danske
John og Birthe Meyers Fond. Her har cirka
130 børn fået et hjem, ligesom børnebyen har
en børnehave. Selv om børnebyen først nu er
indviet, så arbejdes der allerede på at udvide
arbejdet i Dar es Salaam med et familiepro-
gram, der kan hjælpe nogle af områdets mest
udsatte børn og voksne.

■ Samtidig med at de første
børn flyttede ind i den nye
børneby i Makeni, betød det
også et farvel til de mange,
der har støttet SOS-Børneby-
erne som SOS-nybygger.

Med et fast bidrag om
måneden har de støttet
opstarten af det nye projekt fra de første
idéer på tegnebrættet til den røde snor blev
klippet over og projektet erklæret for åbnet. 

Børnebyen i Makeni, Sierra Leone, blev det
sidste SOS-nybygger-projekt i denne omgang.

Fremover vil SOS-Børnebyer-
ne i højere grad fokusere på
de støttemuligheder, hvor vi
er allerstærkest; nemlig fad-
derskaber for børn, fadder-
skaber for børnebyer og frivil-
lige bidrag. Vi fortsætter selv-
følgelig med at bygge nye

børnebyer, blandt andet finansieret gennem
større indsamlinger.

Vi siger mange tak for hjælpen og opbak-
ningen til nybyggerne, og vi håber, at vi også
fremover kan regne med jeres støtte.

En ny ”dansk” børneby står klar

Børnene i Dar es Salam leder nu efter faddere.

Brug kuponen bag i bladet.

Skolegang er ikke nødvendig-

vis en selvfølge i Sierra Leone.
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Du kan stadig hjælpe
Meld dig som fadder for børnebyen i
Makeni eller giv et bidrag på www.sos-
borneby.dk. Bidrag går blandt andet til
at bygge nye børnebyer.

Nybyggerne siger farvel for denne gang
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■ Det centrale Afrika og Mellemamerika er i
efteråret blevet ramt voldsomt uvejr. Det har i
mange lande skabt store ødelæggelser. SOS-
Børnebyerne har flere stedet startet nye
hjælpeprogrammer for de nødstedte børn og
familier.

Store dele af Afrika var i hele september
hårdt ramt af oversvømmelser efter flere
ugers uafbrudt regn. Alene i Ghana forventes
omkring 350.000 at være berørte af over-
svømmelserne. 

I midten af oktober blev den nye SOS-bør-
neby i Rivas i det sydlige Nicaragua over-
svømmet. SOS-familierne blev evakueret til
faciliteter fire kilometer fra børnebyen.

I Mexico, Den Dominicanske Republik og på
Haiti var det en tropisk storm, der skabte
ravage. Med voldsom blæst og op til 500 mm
nedbør inden for ganske kort tid, var øde-
læggelserne store, heldigvis kom ingen børn
eller ansatte i SOS-Børnebyerne noget til.

Både i Afrika og i Mellemamerika har SOS-
Børnebyerne iværksat nødhjælps- og genop-
bygningsprogrammer, som du kan støtte ved
at give en donation til SOS-Børnebyernes
arbejde.

Opråb fra Somalia
■ ”Det sydlige Somalia er ramt af en humani-
tær katastrofe. Titusindvis flygter i øjeblikket
fra volden i Mogadishu og slutter sig til de
langt over 300.000, der allerede har brug for
hjælp. De nationale og internationale hjæl-
peorganisationer, der operer i området, kan
ikke honorere behovet for hjælp, når sikker-
hedssituationen forværres”. 

Sådan skrev SOS-Børnebyerne sammen
med 39 andre organisationer i november i et
fælles nødråb for at få det internationale sam-
fund og parterne i den verserende konflikt til
at bidrage med den nødvendige hjælp efter en
eskalering af volden. 

”Det internationale samfund og parterne har
et ansvar for at sikre civiles liv, for at bidrage
til at den nødvendige nødhjælp kan komme
frem og for at sikre, at organisationernes
nødhjælpsarbejdere kan udføre deres arbejde
i fred og sikkerhed,” lød det. 

SOS-Børnebyerne fortsætter indsatsen i lan-
det, både gennem en SOS-børneby, lægeklinik
og socialcenter på trods af den alvorlige situa-
tion.

Læs mere på www.sos-borneby.dk

Uvejr på to kontinenter

Selv om der er oversvømmet, er det faktisk

vand, der hurtigt bliver en mangelvare - rent

drikkevand.
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Ansigter bag hjælpen

SOS-Børnebyerne hjælper omkring en million
mennesker fordelt på over 1800 projekter. I
denne artikelserie sætter vi fokus på nogle af
de mennesker, der hver dag gør en stor for-
skel for verdens forældreløse børn

Jeg vil gerne gøre mere

I Nairobi har SOS-Børnebyerne et

socialcenter, hvor specielt børnene

og de unge er i fokus. Prisca Wache-

ra er ildsjælen bag mange af cen-

trets aktiviteter

■ Børnene griner højt og snakker glade i mun-
den på hinanden. De omkring 30 børn sidder
omkrig det store bord i rummet, der er på
størrelse med et lille klasselokale i en gen-
nemsnitlig dansk folkeskole. De yngste er tre
år og de ældste omkring 13. Nogle leger med
modellervoks eller klodser, mens de mindste
løber rundt og leger med hinanden. Stemnin-
gen er dejlig glad og ubekymret, og det er
tydeligt at se, at børnene nyder at være her.

Børn fra slummen

Centret ligger i bydelen Buru Buru, der er et
lidt slidt middelklassekvarter i det vestlige

Nairobi, men de fleste af børnene, som bruger
centret, kommer fra de store slumområder,
der omkranser Buru Buru.

Midt imellem alle børnene sidder Prisca, der
lige har rundet 30 år. Hun er socialarbejder på
centret og har ansvaret for en stor del af cen-
trets aktiviteter for børn. 

”Jeg har altid gerne villet arbejde med børn.
Min mor fortæller mig faktisk, at jeg fra helt
lille har været god til børn,” griner Prisca. 

Knytter bånd

Prisca er universitetsuddannet i bl.a. sociologi,
men er også uddannet til at arbejde med hiv
og aidsramte børn, som der er mange af i
Nairobi. Hun elsker sit job hos SOS-Børneby-
erne, selv om det kan være svært nogle gan-
ge, når børnene fortæller om den fattigdom
og nød, som de lever med, når de ikke er hos
Prisca i centret. 
”Jeg er ved at vænne mig til det, selv om

Det er Prisca, der har startet Kids

Club, og det er stadig hende, der

står i spidsen for projektet.

Mange af børnene i Kids Club kommer

også for at lære at tackle den kendsger-

ning, at de er hiv-positive.
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Børnene elsker Prisca og hendes projekter. Udover leg er der også altid lidt

uformel, men vigtig, undervisning om blandt andet ernæring og hygiejne.

hvert barn har sin egen frygtelige historie.
Nogle gange kan man ikke undgå at blive
rørt, og man ville ønske, man kunne gøre
mere,” fortæller hun.

Det er Priscas idé at starte et særligt social-
program for områdets mest udsatte børn –
dem, der er smittet med hiv. Alle børnene,
der kommer her i centret, er smittede, men
det er ikke alle, der ved det endnu – de er for
små til at forstå det. De kommer hos Prisca
for at lege og bare være børn. Det er et
pusterum fra et hårdt liv i slummen. 

Leg og læring

Men det er ikke leg det hele. Hver måned
vælger børnene sammen med Prisca et emne,
som de skal lære noget om. Alle emnerne
kredser om helbred, ernæring, hiv og aids
samt hygiejne. På den måde får børnene en
god basisviden, som kan hjælpe dem, når de
skal lære at klare sig med deres sygdom.

Et af målene med projektet er at gøre bør-
nene klar til at få besked om deres status
som hiv-positive.

”Mange tror stadig, at hiv og aids stadig er

lig med en dødsdom. Man skelner slet ikke
mellem hiv og aids, og der er stadig en masse
fordomme omkring sygdommen. Nogle børn
tror f.eks. at hiv-positive børn slet ikke har
nogen rettigheder, eller at man meget let kan
blive smittet af at lege med andre børn. Det
er den slags forestillinger, som vi lige så stille
forsøger at ændre hos disse børn,” fortæller
Prisca.

Kids Club

Prisca arbejder ikke kun i selve socialcentret.
Næsten hver lørdag tager hun sammen med
frivillige ud i et af de mange slumområder for
at lave ”Kids Club”: Et lignende socialprogram
for børnene i slummen, men for alle – både
syge og raske.

”Jeg elsker mit arbejde, for jeg kan se, det
betyder meget for børnene. De vil gerne kom-
me her hver dag. Her leger vi med dem,
snakker med dem, lærer dem vigtige ting og
ikke mindst griner med dem. At se dem gå
glade hjem, når dagen slutter, er en meget
stor tilfredsstillelse for mig. Det er det, som
giver mig mod til at fortsætte,” siger Prisca.
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Vi havde aldrig gættet deres baggrund

Louis er sammen med sine venner

på en større rejse. Det har blandt

andet bragt dem til børnebyen i

Morelia i det vestlige Mexico, hvorfra

vi har modtaget denne lille beret-

ning. 

■ ”Vi ankom til SOS-børnebyen i Morelia om
tirsdagen, hvor børneby-lederen Adrian tog
imod os og viste os rundt i byen. Vi besøgte
de forskellige familier en efter en og blev
taget utroligt godt imod.” 

Tydelig trivsel

”Børnene var meget åbne og tog selv initiati-
vet til at hilse på og snakke med os. Der var
en hyggelig stemning i alle husene, og det var
tydeligt at se, at børnene trivedes. Hvis ikke
vi havde vidst det, ville vi aldrig have gættet
på, at børnene havde den baggrund, de nu
engang har. 

De opførte sig høfligt og nysgerrigt og syntes
det var spændende og sjovt at få gæster. Sen
eftermiddag tog Adrian os på en kort udflugt til
et af de steder, hvor børnene også tager på
tur: en smuk, lille landsby og en stor sø, hvor
børnene kan bade, når vejret er godt.”

Skriv og fortæl om din oplevelse
Hvert år besøger mange danskere børnebyer eller deres fadderbarn rundt om i verden.
Hvis du har haft en oplevelse, du gerne vil fortælle andre læsere om, så skriv til
redaktionen via info@sos-borneby.dk.

■ Mouna er to år og bor i dag
i en SOS-børneby i Uganda,
efter hendes mor forlod hen-
de. Du har måske allerede
set Mouna i SOS-Børnebyer-

nes tv-spot. Men vidste du,
at du også kan også se og
læse meget mere om Mouna
og hendes historie på
www.sos-fadder.dk?

LANGSIGTET HJÆLP TIL NØDLIDENDE BØRN
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Stort Og Småt

Har du set Mouna? 

Sådan får du dit fradrag

■ Når du støtter SOS-Børne-
byerne, kan du trække dit
bidrag fra i skat.

Skattefradrag for bidrag til
SOS-Børnebyerne opnår du,
hvis du donerer over 500 kr. i
løbet af et kalenderår (skat-
teår). Du kan maksimalt
trække 13.600 kr. (2007) fra.
For at få dette maksimale
fradrag skal man indbetale
14.100 kr. til SOS-Børne-
byerne.

Nye regler fra 2008

Fra 2008 har SOS-Børneby-

erne pligt til at indberette dit
bidrag til skattemyndigheder-
ne, hvis du ønsker fradrag i
det næste kalenderår.

For at kunne gøre dette,
skal vi bruge dit CPR-nr. Hvis
du ikke allerede har gjort
det, er du derfor velkommen
til at sende os dit CPR-nr. i
en e-mail til info@sos-borne-
by.dk. Så bliver du registre-
ret i vores system. 

Har du spørgsmål, er du
selvfølgelig velkommen til at
kontakte os. 

■ I sidste nummer af SOS-
Børnebyerne havde der des-
værre sneget sig en slåfejl
med i årsrapporten.

For 2006 er SOS-Børneby-
ernes resultat før finansielle
poster kr. 68.740.064,00

og altså ikke 38.740.064,00
kroner, som vi fejlagtigt hav-
de trykt.

Vi beklager fejlen, og tak-
ker samtidig de skarpsindige
læsere, der har hjulpet os
med at finde den.

Du kan som altid læse
vores seneste årsrapporter på
www.sos-borneby.dk

Rettelse
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Louis og hans venner

mødte glade, sunde børn

i en af Mexicos otte SOS-

børnebyer. 

Fantastisk og livsbekræftende

”Næste morgen gik vi rundt og besøgte flere
familier. Vi tog billeder, mens børnene legede,
læste eller gjorde sig klar til at tage i skole.
Hos en af familierne spiste vi frokost sammen
med børnene. Det var et fantastisk og livsbe-
kræftende besøg, og vi var glade for at se, at
børnene har det så godt i et så ordentligt mil-
jø. Ingen af os havde regnet med at møde så
sunde, energiske og lykkelige børn, som vi
gjorde i Morelia.”

■ Igen i år er det muligt at
sende et julekort til dine
nærmeste, samtidig med, at
du støtter SOS-Børnebyerne.
Du kan bestille ekstra eksem-
plarer af dette års sæt af
julekort ved at skrive til
info@sos-borneby.dk eller gå

ind på www.sos-borneby.dk.
De penge, du måtte vælge

at donere som tak for jule-
kortene, gør stor gavn ude i
SOS-børnebyerne. For eksem-
pel kan et barn i Burundi få
uddannelse i en måned for
cirka hundrede kroner. 

LANGSIGTET HJÆLP TIL NØDLIDENDE BØRN
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Stort Og Småt

Jul med SOS-Børnebyerne

■ Selv om SOS-Børnebyerne
ikke stillede op til Folketings-
valget i november, var SOS-
børn alligevel en slags vinde-
re, da valgdagen var slut.

På knap 400 valgsteder
havde SOS-Børnebyernes fri-
villige fået tilladelse til at
samle ind, og over det meste
af landet trodsede indsamler-
ne kulden og stillede op for
den gode sag. 

De indsamlede bidrag går
til opførelsen af en ny børne-
by i Rwanda. Det endelige
resultat af indsamlingen var

endnu ikke kendt ved redak-
tionens afslutning.

Et kæmpe tak både til
dem, der samlede ind, og til
dem, der gav et bidrag,
inden de satte deres kryds.

Hvis du ikke mødte ind-

samlere ved dit valgsted,

kan du stadig nå at give

et bidrag – online på

www.sos-borneby.dk

Folketingsvalget sender penge til Rwanda
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Tre år efter

SOS-Børnebyernes direktør Hanne

Rasmussen besøgte i november en

af de nye SOS-børnebyer, der har

givet mange ofre for tsunamien et

nyt hjem. Her fortæller hun om ople-

velsen

■ ”Efter tsunamien var der rigtig mange, som
valgte at støtte nødhjælpen og genopbygnin-
gen. I Danmark gav J.C. Hempels fond penge
til at bygge og drive et børnehus i en ny bør-
neby i Banda Aceh. Og nu, næsten tre år

efter, var vi på besøg for at se, hvordan livet
former sig for de børn, der bor i børnebyen.” 

”Vi havde haft et par dage i børnebyen, da
vi onsdag eftermiddag mødes med børnene i
samlingsrummet for at deltage i en male-
event arrangeret af Hempel. Børnene kan
gennem farve og pensler male deres ønsker
for fremtiden.”

Hverdag med fodbold og dans

”For børnene i børnebyen er det normalt at
fylde eftermiddagene med forskellige aktivite-
ter som fodbold, tegning, dans og koran-klas-

Tsunamien er – næsten – glemt, da børn i den nye børneby i Banda Aceh maler. Irwan med et kæmpe

smil på ansigtet bliver så optaget af maleriet, at han ender med at tegne på bagsiden af lærredet også.

Den 26. december 2004 ramte

enorme vandmasser Banda Aceh i

Indonesien. Området blev et af de

værst ramte områder. I Aceh pro-

vinsen døde 167.000 mennesker

og en halv million blev hjemløse.

■ SOS-Børnebyerne satte ind med en bred
nødhjælpsindsats og fortsætter i dag arbej-
det med langsigtet hjælp til de børn, der
mistede alt i vandmasserne. Et af resulta-

terne er en ny børneby i Banda Aceh, hvor
63 børn indtil videre er flyttet ind.

I alt har SOS-Børnebyerne bygget seks
nye børnebyer til ofrene for tsunamien. De
generøse bidrag fra tsunami-indsamlinger-
ne rækker også til driften af børnebyerne i
en række år frem. De nye børnebyer har
tilsammen plads til over 800 børn. Børne-
byerne giver mulighed for at også udsatte
familier i lokalområdet får gavn af familie-
programmer, børnehave, skole og de for-
skellige socialcentre.

Nu kan fremtiden males

Børneliv efter tsunamien 
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se. I dag er det børnebyens leder, Mr. Anno,
som styrer dagens seance. Uden den mindste
uro forklarer han de omkring 40 tilstede-
værende børn, hvordan de bruger lærred, far-
vetuber og paletter, som de aldrig har forsøgt
sig med før. De mindste er ivrige for at kom-
me i gang, og de er først henne ved bordet
med alle de nye, spændende ting. De store
børn og unge holder sig mere værdigt tilbage,
men smiler stort, da vi deler lærreder ud til
dem.” 

”Børnene fordyber sig på hver deres måde i
maleeventen: En enkel ting som at sætte far-
ve på et lærred fortæller uendeligt meget om
den person, der fører penslen. Nogle griber til
blyant og papir, som de er bekendt med,
andre kaster sig over staffeli, lærred og akryl-
farver, som de aldrig har set før. Den lille
dreng Mulidin, med evner for at male, har på
få minutter fyldt sit lærred ud, hvor tænksom-
me Ayu er knapt tre kvarter om at sætte den
første klat farve på lærredet.” 

Maler på bagsiden

”Forsigtige Nifta har en lille tegning af en
buket i et hjørne, og da hun senere forsøger
at brede motivet ud over lærredet, bliver hun
så flov over resultatet, at hun vender lærredet

væk fra sig. Irwan med det kæmpe smil i et
rundt ansigt, bliver så optaget af maleriet, at
han begynder at tegne på bagsiden af lærre-
det også.”

”Motiverne på lærrederne fortæller om bør-
nenes virkelighed i Banda Aceh. Om forældre-
løshed, konflikt, skolen, SOS og deres ønsker
for fremtiden. Den ca. syvårige dreng Riski
begynder seancen med at tegne en fin, lille
fodboldspiller, men kort efter er den visket ud
og en soldat med skydevåben toner frem på
papiret. Soldaten skyder en lille dreng. Den
store pige Ayu vil gerne være doktor, men
ender med at male et landskab – enten er det
for svært at male den drøm, eller også viger
hun tilbage for at vise andre, at hun som pige
og forældreløs har en så ambitiøs drøm.” 

LANGSIGTET HJÆLP TIL NØDLIDENDE BØRN
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Tre år efter

Bliv fadder for et barn

Du kan blive fadder for et barn i et af de
lande, tsunamien ramte. Netop de bør-
nebyer, der er bygget til tsunami-børn
kan klare sig nogle år frem, men mange
andre børn har brug for hjælp. Meld dig
på www.sos-borneby.dk eller brug blan-
ketten bag i bladet.

"Motiverne på lærrederne fortæller om børnenes virkelighed i Banda Aceh," skriver SOS-Børnebyernes

direktør Hanne Rasmussen om f.eks. pigen Mis, der tegner blomsterne i børnebyens have (det er Han-

ne midt i børneflokken på billedet til højre)
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Hvert år mødes SOS-Børnebyernes

frivillige fra hele landet til det årlige
seminar. Her udveksles ideer og oplevel-
ser fra børnbyer, diskuteres fremtidige
aktiviteter og afholdes workshop, så alle
lokalgrupper kan tage hjem med ny
viden. I år var det første gang, at SOS-
Børnebyernes direktør, Hanne Rasmussen
(tv.), deltog: ”De frivillige bidrager i høj
grad til SOS-Børnebyernes arbejde. På
seminaret var det en fornøjelse at opleve,
hvordan der blev ydet et seriøst stykke
arbejde, samtidig med at man hyggede
sig sammen”, siger Hanne Rasmussen,
her i en kaffepause. 
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SOS-frivillig

80 frivillige samlet til seminar

Rigtig mange frivillige har aldrig besøgt en SOS-bør-
neby, - der hvor hjælpen rent faktisk udføres. Derfor fik
de over 80 deltagere og SOS-Børnebyernes frivilligkoordi-
nator, Charlotte Henriques (th.) indtryk formidlet fra et
tidligere SOS-barn, Marcos (tv.),
som er opvokset i en børneby i
Chile. Du kan læse hans historie i
næste SOS-Børneby Nyt. 

Også familien Hagemann, der har rejst

i Sydamerika og set fire SOS-børnebyer,
fortalte om deres oplevelser dér, hvor hjæl-

pen når frem: ”Vi mødte glade, velfunge-
rende børn. Børnene i SOS-børnebyerne er

ikke stakkels. Heller ikke selvom de har
svære tider bag sig,” fortalte Rikke og

Jacob Hagemann (nederst tv.), der har haft
deres to egne børn med på rejsen. Jacob
viste fotos fra rejsen; her ét med parrets

yngste datter. 

Lørdag valgte de frivillige deres bestyrelsesmedlem-
mer. Fire frivillige hos SOS-Børnebyerne har mulighed for
at blive valgt ind i organisationens bestyrelse og på den
vis bidrage til samt følge det overordnede, strategiske
arbejde på tætteste hold. I år blev Esther Jensen (tv.) fra
Holstebro og Inge Lise Wilhjelm fra Gentofte genvalgt.
Hele SOS-Børnebyernes bestyrelse arbejder gratis.

Kampagner, powerpoint-

workshop og ideer til aktivi-
teter var også på program-
met. I pauserne kunne de

frivillige udveksle erfaringer
med indsamlings-aktiviteter

– alt fra julenisser, julestuer,
koncerter og samarbejde
med Odd Fellow logerne.

Selv efter det formelle
program fortsatte snakken.

Du kan også blive SOS-
frivillig. Se mere på
www.sos-borneby.dk.
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Tilmelding til SOS-Børnebyerne 

Jeg vil gerne bidrage til, at forældreløse og forladte børn får 

en bedre fremtid ved at tilmelde mig som:

Fadder for et barn - 200 kr. pr. måned
Fadder for en SOS-børneby – 150 kr. pr. måned
SOS-medlem – 75 kr. pr. måned over Betalingsservice

Jeg ønsker at blive fadder for et barn eller en SOS-børneby:

Hvor behovet er størst
I Afrika
I Asien
I Central- eller Sydamerika
I Europa

(udfyldes ikke af SOS-medlemmer) 

92 procent af dit fadderbidrag sender vi videre til den lokale børneby. 
Otte procent går til administration i Danmark.

• Navn: • Telefon:

• Gade: E-mail:

• Postnr./By: Fødselsår:

(• Skal udfyldes)

Ja tak, SOS-Børnebyerne må gerne kontakte mig på e-mail.

Banknavn: Cpr.nr.:

Reg.nr.:                   Kontonr.:

Hvis du angiver personlige oplysninger, anbefaler vi, at du sender kuponen i
en lukket kuvert. Adressen står på modsatte side.

Som fadder er jeg velvidende om, at al information om mit fadderbarn er 
fortrolig og beskyttet af personoplysningsloven. Jeg må derfor ikke offentlig-
gøre eller på anden måde videregive information om - eller billeder af barnet
- til nogen tredje part.

Dato:                                       Underskrift:

Jeg har i forvejen et SOS - nummer:

Du kan også tilmelde dig på www.sos-borneby.dk eller kontakte SOS-Børnebyerne, 

Amerikavej 15B, 2.tv, DK-1756 København V., Tlf.: 33 73 02 33, e-mail: info@sos-borneby.dk
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Esben Bregninge Design
Color Print A/S
Oplag: 110.000

SOS-Børnebyerne i Danmark

Den oprindelige idé bag

SOS-Børnebyerne var jo

at skabe nye hjem for

europæiske børn, der

havde mistet deres fami-

lie under Anden Verdens-

krig. Det var et fantastisk

smukt initiativ, som nu er

bredt ud over hele ver-

den. Selv besøgte jeg for

nogle år siden børnebyen

Bakoteh i Gambia, og det

var umuligt ikke at blive

berørt af livet i de små

familiehuse i børnebyen.

Det er et besøg, jeg

aldrig glemmer og én af

årsagerne til, at jeg med

glæde træder ind i besty-

relsen for SOS-Børneby-

erne i Danmark.” 

Stig Andersen er adm. direktør

for forlaget Gyldendal og nyt

medlem i SOS-Børnebyernes

bestyrelse. Han har afløst Jan

Frøshaug. 

“
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SOS-BØRNEBYERNE
Amerikavej 15B, 2.tv.
DK-1756 København V
Tlf. 33 73 02 33
Giro nr. 8 03 24 40
E-mail: info@sos-borneby.dk

www.sos-borneby.dk
Telefon og kontortid:
Mandag til torsdag kl. 9.00 – 16.30
Fredag kl. 9.00 – 15.00
Protektor: 
H.K.H. Prinsesse Benedikte

Det gode gavekort!

I år bliver det nemt at finde den rigti-

ge julegave og mandelgave: Med Det

gode gavekort støtter du og gave-

modtageren SOS-Børnebyernes arbej-

de for verdens forladte og forældre-

løse børn

■  Med Det gode gavekort giver du ud over en
dejlig julegave også en fremtid og et håb til
nogle af verdens nødlidende børn.  At være
med til at give et forældreløst barn en tryg
opvækst er en gave, der skiller sig ud og gør
indtryk. 

Det er let at være god

Du bestemmer, hvad gavekortet skal lyde på
(minimum 100 kr.), og indbetaler en tilsvaren-
de donation til SOS-Børnebyerne. 
Så sender vi dig et smukt gavekort til at
lægge under træet: En gave, der sikkert vil
varme modtageren mere end et par sokker.  

Gavekortet kan betales og bestilles frem

til 18. december på www.sos-jul.dk 

Årets mandelgave: 

Det gode gavekort er du med til at støtte SOS-Børnebyernes

arbejde for nødlidende og forældreløse børn over hele verden –

og det er modtageren af gavekortet også. 
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